
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Ridefinizione del Team Accessi Vascolari aziendale (TAV), istituzione del 
Board Aziendale TAV e approvazione del documento “Definizione e Funzionamento 
del Board Aziendale TAV”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice Sanitaria, il 
cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI i provvedimenti con i quali la Regione Emilia-Romagna ha definito le 
politiche regionali e gli standard di riferimento in materia di impianto e gestione degli 
accessi vascolari, di seguito riportati:

 Determinazione del Direttore Generale Cura della Persona, Salute e Welfare n. 801 
del 20/01/2021 recante “Linee di indirizzo tecniche agli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale in materia di buona pratica degli accessi vascolari – provvedimenti in ordine 
alla propria determinazione n. 7166/2020” con la quale la Regione Emilia-Romagna, 
nel fornire indicazioni alle Aziende Sanitarie, ha stabilito l’adozione di uno specifico 
provvedimento di implementazione del documento di indirizzo entro il 30/06/2021;

 Delibera della Giunta Regionale n. 1770 del 02/11/2021 recante “Linee di 
programmazione e finanziamento delle Aziende Sanitarie per l’anno 2021” con la 
quale la Regione Emilia-Romagna ha definito come obiettivo per le Aziende Sanitarie 
il recepimento delle linee di indirizzo regionali di cui alla sopracitata Determinazione n. 
801 del 20/01/2021 al fine di tutelare il patrimonio venoso delle persone assistite, 
promuovendo l’appropriatezza dei device vascolari in base ai bisogni di cura delle 
stesse, e la condivisione dello standard di riferimento per tutto il personale medico e 
infermieristico; 

DATO ATTO che, in ottemperanza di quanto previsto nei provvedimenti regionali sopra 
richiamati, l’Azienda ha proceduto a:

 aggiornare le procedure aziendali al fine di recepire le indicazioni tecniche relative alle 
modalità di impianto e di gestione degli accessi vascolari;

 mappare l’attuale organizzazione delle articolazioni aziendali che erogano prestazioni 
di posizionamento di accessi vascolari, confermando la presenza di n. 5 Team Accessi 
Vascolari (TAV) indipendenti (Carpi, Mirandola, Sassuolo, Pavullo e Vignola) per il 
posizionamento di PICC, Midline e Mini-Midline, oltre a professionisti medici identificati 
per il posizionamento di dispositivi vascolari impiantabili, tunnellizzati, CICC e FICC;

 analizzare le modalità di erogazione delle prestazioni rilevando, dal punto di vista 
aziendale, la necessità di un coordinamento finalizzato alla messa a sistema di 
percorsi omogenei, di modalità di impianto condivise e di uniformità rispetto alle 
tipologie di dispositivi vascolari utilizzati;

CONSIDERATO che con il documento “Linee di indirizzo regionali sulla buona pratica di 
cura degli accessi vascolari” approvato con la succitata Determinazione n. 801/21, la 
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare - Servizio Assistenza 
Ospedaliera della Regione Emilia-Romagna ha:

 richiesto la definizione di un team aziendale multiprofessionale al fine di facilitare 
l’integrazione professionale delle varie competenze, la standardizzazione delle 
procedure, il monitoraggio dell’attività tramite indicatori definiti al fine di garantire la 



qualità e la sicurezza delle prestazioni, dando atto che il funzionamento del team 
medico-infermieristico, a livello aziendale, dipenderà dalla vastità, dalle caratteristiche 
territoriali dell’Azienda, dai volumi e dalla tipologia delle attività correlate agli accessi 
vascolari;

 definito che l’adeguato funzionamento del Team Accessi Vascolari (TAV) sarà in capo 
ad un Responsabile medico per gli aspetti clinici e ad un Responsabile Assistenziale 
per gli aspetti di coordinamento organizzativo;

 confermati quali obiettivi strategici per l’Azienda la tutela del patrimonio vascolare delle 
persone assistite e l’appropriatezza dei dispositivi vascolari utilizzati;

DATO ATTO che l’Azienda ha recepito gli obiettivi sopra indicati, come definito nei Piani-
Programma per la Sicurezza delle Cure 2023, approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 195 del 22/06/2023 “Approvazione del Piano Programma per la Sicurezza 
delle Cure e la Gestione del Rischio 2023”, e 2024, approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 174 del 29/05/2024 “Approvazione del Piano Programma per la 
Sicurezza delle Cure e la Gestione del Rischio 2024”;

VALUTATO opportuno, anche alla luce dell’attuale assetto organizzativo aziendale:

 ridefinire i Team Accessi Vascolari presenti in azienda e suddivisi territorialmente 
(Carpi, Mirandola, Sassuolo, Pavullo e Vignola) unificandoli in un’unica articolazione 
aziendale definita “Team Accessi Vascolari (TAV)”, ricomprendendo in essa tutti i 
professionisti assegnati alle varie sedi aziendali e coinvolti nell’impianto di accessi 
vascolari (componente medica e infermieristica);

 istituire il “Board Aziendale TAV” quale strumento di governo tecnico, scientifico e 
organizzativo del TAV aziendale;

RITENUTO pertanto di approvare il documento “Definizione e Funzionamento del Board 
Aziendale TAV”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
definisce le funzioni ed il funzionamento del Board Aziendale TAV e la sua composizione 
secondo l’attuale assetto organizzativo aziendale;

PRECISATO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Luca Golinelli del Servizio Medicina Legale e Risk Management”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di ridefinire i Team Accessi Vascolari attualmente presenti in Azienda e suddivisi 
territorialmente (Carpi, Mirandola, Sassuolo, Pavullo e Vignola) unificandoli in un’unica 
articolazione aziendale definita “Team Accessi Vascolari (TAV)”, nella quale sono 



ricompresi tutti i professionisti assegnati alle varie sedi aziendali e coinvolti 
nell’impianto di accessi vascolari (componente medica e infermieristica);

b) di istituire il “Board Aziendale TAV” quale strumento di governo tecnico, scientifico e 
organizzativo del TAV; 

c) di approvare il documento “Definizione e Funzionamento del Board Aziendale TAV”, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che definisce le funzioni 
ed il funzionamento del Board Aziendale TAV e la sua composizione secondo l’attuale 
assetto organizzativo aziendale;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda USL di Modena;

e) di dare altresì atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/1990, è il Dott. Luca Golinelli del Servizio Medicina Legale e Risk Management;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e alle articolazioni aziendali 
interessate; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-17T10:40:50+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-17T12:55:56+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T08:48:17+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T15:06:48+0200
	Stefano Carlini


		2024-10-23T15:21:41+0200
	Romana Bacchi




